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HO Późne średniowiecze

Sławków, woj. katowickie 
St. 1 — zam ek AZP 97-51

K onserw ator Zabytków Archeolo
gicznych w Katowicach____________

Badania prowadzi! mgr Jacek  Pierzak. Finansowane ze środków WKZA 
w Katowicach. Siódmy sezon badań. Zamek średniowieczny — 2 poi. 
XIÏI-XV w.

Stanowisko położone je s t w polu dni owo-wschód niej części Sławkowa, pomiędzy ulicami 
Staropocztową, Zamkową i Browarną. Prowadzone tu  od r. 1983 badania wykopaliskowe 
doprowadziły do odkrycia założenia obronnego, datowanego na 2 pol. XIII w., rozbudowanego 
w w. XIV1 zniszczonego w 2 poł. XV w.

Duża wartość naukowa stanow iska spowodowała, iż w miesiącu maju br., z inicjatywy 
WKZA przystąpiono tu  do realizacji rezerwatu archeologicznego.

W trakcie prac konserwatorskich kontynuowano badania wykopaliskowe przy budynku 
bram nym  z w. XTV. usytuowanym w zachodniej części wzgórza oraz w obrębie wieży mleszkal- 
no-obronnej z w, XIII,

Ponadto prowadzono systematyczny nadzór konserwatorski na całym stanowisku.
Wyniki prac badawczych były rewelacyjne. Prace we wnętrzu wieży mieszkalno-obronnej 

z 2 poł. XIII w. pozwoliły bowiem stwierdzić, jeszcze Jedną fazę rozwojową zamku (faza łaj, 
poprzedzającą istnienie wieży (faza Ib),

Wieża ta  pierwotnie była basztą łupinową o wymiarach wnętrza 6,40 x 4,20 m, z odchodzą
cym od niej zarówno w kierunku północnym jak  1 południowym murem obwodowym o grubo
ści 2,30 m. Mur ten w kierunku północnym biegt na długości 38 m, w kierunku południowym 
n a  długości około 76 m. Badania prowadzone n a  osi m uru obwodowego, którego relikty 
odkryto w stokach fosy od strony północnej doprowadziły do odkrycia północno-wschodniego 
narożnika dużego założenia obronnego, wykraczającego poza obręb fosy z XIII-XIV w. Założenie 
to miało rzut nieregularnego prostokąta, o przybliżonych wymiarach 124 x 90 m. J e s t  to więc 
jedno z najstarszych i największych założeń obronnych, murowanych na terenie Polski Pld. 
W ypada tu  zaznaczyć, iż umocnienia Wawelu w tym okresie były jeszcze drewniano-ziemne.

Datowanie obiektu przy pomocy m ateriału archeologicznego, pochodzącego z niezakłóco
nego układu stratygraficznego na 2 poł. XIII w. potwierdzają dane historyczne. W roku 1286 
je s t mowa o nowopowstałym mieście Sławkowie, w 1289 o zdobyciu zamku w Sławkowie przez 
Henryka IV Probusa.

Budowę zamku wiązać należy z biskupem krakowskim Pawłem z Przemankowa. Intrygują
cy Jest tutaj fakt, iż zamek ten nie został zrealizowany do końca w swym pierwotnym zamyśle. 
Świadczy o tym fakt lż w momencie zamknięcia baszty łupinowej od strony wewnętrznej 
murem, przez co powstała wieża mieszkalno’obronna, część dostawiona nachodziła niejako n a  
m ur starszy, sprawiający wrażenie zniszczonego lub nieukończonego, Zniszczenie starszej 
partii nie wchodzi w rachubę, bowiem brak jest w układzie stratygraficznym warstwy rozbiór
kowej, poprzedzającej dobudowę. Przerwa w budowie dużego założenia m iała najprawdopodob
niej podłoże polityczne. Jakim było uwięzienie biskupa w r. 1283 przez księcia Leszka Czarne
go. Po zwolnieniu b iskupa w r. 1284, zgodnie z obowiązującym „regale", b iskup  nie 
kontynuował zaczętego dzieła, lecz poprzestał na wieży mieszkalno-obronnej, powstałej z je d 
nej z baszt łupinowych dużego zamku. Wieżę tę Paweł z Przemankowa otoczył fosą o szer. 7 m 
oraz parkanem  (?). Na początku wieku XTV, już Jego następca, biskup J a n  M uskata rozbudował 
wieżę o klatkę schodową, dostawioną od strony północnej, co było związane ze zm ianą układu 
komunikacyjnego, prowadzącego do w ieq \ oraz wybudował budynek bramny, od strony 
zachodniej, którego cały, prostokątny zaiys o wymiarach 9,4 x 7 m odkryto w trakcie tegorocz
nego sezonu badawczego. Budynek bramny miał od strony północnej aneks, o wymiarach 
wnętrza 4,80 x 1,50 m. Całość tego małego założenia otoczono wałem ziemnym oraz poszerzo
ną do 10 m szerokości fosą. Obiekt zniszczono w w. XV, za czym przemawia w arstw a rumowis
kowa ze spalenizną, grotami bełtów kusz, ostrogami, strzemionami, fragmentami noży. gałką 
miecza, ceram iką itp. zabytkami. Moment zniszczenia można łączyć z datą  1455, kiedy to 
oddziały zacięźne złupify i spaliły Sławków.

Zamek nie został już odbudowany. Poza fosą, od strony zachodniej wybudowano dwór 
obronny biskupów krakowskich, który jest zamieszkały do dnia dzisiejszego przez prywatnego 
właściciela.

Rezerwat archeologiczny, przedstawiający dzieje zamku od 2 poł. XIII do w. XV został 
oddany do użytku 30 października br.
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